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Kjo Iéndé éshté konceptuar né ményré té tillé qé té japé njohuri rreth
kriminalitetit, formave té shfagjes sé tij, lidhjeve té kriminalitetit me elementé té
vecanté té organizimit social, ekonomik, politik dhe shpjegimet e ndryshme rreth
tij. Nga ana tjetér, né keté pjesé studiohen lidhjet ndérmjet krimit dhe aspekteve
té tilla si: mosha gjinia, pozita sociale, viktima dhe personaliteti i individit.
Programet dhe format e parandalimit té kriminalitetit z&né njé vend té vecante.
Né pjesén e Dyté «penologjia» studiohet dénimi, institucionet e ekzekutimit té tij,
ekzekutimi i dénimeve penale, trajtimi dhe té drejtat e personave té dénuar,
standardet Ndérkombétare lidhur me trajtimin e grupeve té ndryshme té
dénuarve, alternativat e dénimit me burgim.

Pérshkrimi

Né fund té kétij kursi studentet duhet té jené né gjendje té: (1) te artikulojné
metodat kyce dhe té dhénat e burimeve té pérdorura pér té studiuar krimin, (2) te
kuptojné tendencat dhe zhvillimin e krimit ne raport me moshén, racat, klasa
sociale,(3) te artikuloje konceptet baze te aplikuara nga teorité e ndryshme te
kriminalitetit pér te kuptuar krimin ne shoqéri.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema
1 Hyrje ne kriminologji. Metodat e studimeve kriminologjike.
2 Mendimi kriminologjik dhe zhvillimi i tij.
3 Makrokriminologjia.
4 Kriminaliteti, shkaget dhe faktorét kriminogjene .
5 Mikrokriminologjia.
6 Viktimologjia. Parandalimi i kriminalitetit.
7 Analizimi i disa prej llojeve mé té pérhapura té kriminalitetit.
8 Provim Gjysémfinal
9 Hyrje né Penologji. Bazat dhe burimet ligjore te Penologjise.
10 Reagimi i shogérisé ndaj krimit. Dénimi dhe funksionet e tij.
11 Sistemet e ekzekutimit té dénimeve penale. Mbikqyrja e burgjeve dhe vendeve te paraburgimit
12 Ekzekutimi i vendimeve penale.
13 Trajtimi i personave té paraburgosur dhe atyre té dénuar me burgim.
14 Trajtimi i personave né mjedise té hapura dhe gjysém té hapura.
15 Trajtimi i kategorive té vecanta té personave té dénuar me hegje lirie.
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Provim Final




Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura

* Luan Gjoncaj, Genci Gjongaj” Kriminologjia “ (Tirané: Adelprint, 2013)
* Luan Gjoncaj, Genci Gjoncaj” Penologjia “ (Tirané: Adelprint, 2009)

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Ne pérfundimit té kétij kursi, studentet do jene gjendje té njohin ¢éshtjet thelbésore te

1 kriminologjisé dhe penologjisé.

2 Kuptimi i tendencés dhe zhvillimin te krimit ne raport me moshén, racat,gjininé dhe klasat
sociale, etj.

3 Artikulimi i koncepteve baze te aplikuara nga teorité e ndryshme te kriminalitetit pér te
kuptuar krimin ne shoqgéri.

4 Kuptimi i faktoréve qé cojné drejt krimit, llojet e tij, si dhe mjetet e ményrat e parandalimit.

5 Kuptimin e qgéllimit té dénimit dhe mjetet e ményrat e reagimit té shogérisé ndaj krimit.

6 Njohja me ményrén e ekzekutimit té dénimeve penale dhe té drejtat dhe trajtimin e

kategorive te ndryshme te personave te dénuar

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 35
Kuize 1 15
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlierésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet sasia | Kohezgjatja | Ngarkesa Totale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 0 0 0
Gjysmeé finale 1 15 15
Provimi final 1 20 20
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




